

( 1506 )

Nro.

189.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 15go Listopada 1794.

Gazety CLXXXII.

## ANGLIA.

Dnia 10. Października obchodzono uroczystość w iedney Oberży obrania pierwszego Pana *Fox* na Reprezentanta w Parlamencie Departamentu *Westmünster*, bardzo liczne było zgromadzenie iego przyjaciół, tak, że kilkaset osób nie znajdujących miejsca musiało się oddalić. Przy końcu obiadu pito zdrowie osób partyi opozycyney, których gło-

( 1506 )

wą jest w izbie niższej Pan Fox, miał on długą przedmowę, w której wyiaśniał zasady partyi oppozycyney.

*Z Londynu dnia 17. Października:*

U nas wielka w gabinecie panuje czynność, członki tego każdego prawie dnia się zgromadzają, kuryerowie przybywają codziennie, i bywają wysyłani. Dnia 10 było zgromadzenie w Bureau Lorda Grenville, którego wypadek tak Królowi, iako też Xięciu d'York przestany został. Dnia 13 przybył kurycr od Xięcia d'York, a 16 wyprawione były Depesze do Xięcia d'York, do Angielskiego posła w Hadze Lorda St. Helens, i do posła przy Berlińskim Dworze.

Tym czasem wziętkie czynią przygotowania do wojny. Twierdzą, że świeże woysko na ląd ma być wysłane; i rzeczywiście czynnie rekrutują.

Nadeszła wiadomość, że flotta Kupiecka oczekiwana z Jamaiki z 150. żagłów się składająca przyплыła do okolic Portlandy. Obawa tylko jest teraz względem floty mającej przybyć z morza śródziemnego, ponieważ Francuzi przeciw niej mocną wysłali flotę. Prze-

( 1507 )

Przejeżdżający, którzy dnia 1 Października z Paryża wyiechali zapewniają, że Deputacya bezpieczeństwa taki posilek armiom północney -i *Mozy* miała posłać, że ich potęga na 290,000. wynosi.

### NIEMCY.

W *Moguncyi*, w której okolicy *Fran-*  
*enzy* się już ukazują dnia 24 Października przy odgłosie bębnow ogłoszono publicznie, aby bywsi kłubiści pod karą śmierci, a wszyscy podeyrzani i obcy żebracy w przeciągu 24. godzin z miasta się oddalili. Gubernium także postanowiło karę śmierci przez sąd woenny mającą bydź skuteczną na tych wszystkich, którzyby wznawiali rozmowy przeciwne, o niemożności bronienia tej fortecy, o poddaniu się i t. p. Wszystkie czynią się przygotowania na przypadek oblężenia.

*Z Wesel dnia 22. Października.*

Francuzi po drugiey stronie *Renu* wszędzie się rozszerzają po kraiu *Pru-*  
*skim*. Dnia 21 w *Klwwii* mieście się ukazali,

zali, lecz jeszcze nie wiedzą, w jakowey liczbie, w mieście jednak nie brali kwarter swoich, ale założyli obdz na przedmieściach.

Jeden *Hannoverański* officyer, który pod ten czas w mieście się znajdował, wpadł im w ręce. Tegoż samego dnia mocne pikiety w *Gennep*, *Goch*, *Cranenburg*, i *Calcar* się znajdowały. Podobnież byli Francuzi w *Xanten* o 2. mil od *Wesel*. W niektórych miejscach domagali się furazów. W wieczór około godziny 3 przyszła ich pikietą z kilkadziesiąt ludzi się składająca do *Büderich* miasteczka małego nad *Renem*. naprzeciw *Wesel*. Trzey z tych przejechało przez *Ren*. U forpocztów *Pruskich* udawali się za pikietę *Cesarską*, gdy im zaś kazano się oddalić, kilka razy wystrzelili. Potem reysterowali się do *Büderich* nazad, gdzie wymagali 25. *Carolinów*. Magistrat z nimi wszedł w akkord, i tak z 8. *Carolinami* ustąpili z miasteczka.

W Państwie *Hannowerskiem* zaciąga Kordon wojsko pozostałe krajowe, do którego się jeszcze 4,000. *Brunswickiego* przyłączy, dla oparcia się *Francuzom*, gdyby ci weyść chcieli.

Główna kwatera armii *Francuskiej* jest ieszcze przy *Akwizgranie*. Z tey wyszedł rozkaz do *Akwizgranu*: aby wszystko co się znajduje w domach osób nieprzytomnych, i tych, którzy są poddani nieprzyjacielscy, do *Francyi* było uwięzione, tudzież, aby każdy mający u siebie towary, albo ruchomości, należące emigrantom lub rządowi nieprzyjacielskiemu, też oddał pod karą uznania samego siebie za emigranta. Oznajmującemu o zatajeniu takich dóbr, obiecuję się ich część trzecia. Rekwizycye do *Akwizgranu* i *Burscheid* wydane są bardzo znaczne.

Mimo niezmiernego mnożstwa chleba, mięsa, słomy i siano; które dla wojska muszą być przystawiane, ieszcze wiele tysięcy cetnarów zboża, wiele beczek wina, gorzałki, oliwy, 30,000 par trzewików, 60,000 łokci sukna, wszystkie płótno, 200. materaców, 500. par prześcieradeł, i tyleż kołder, 1200. funtów mydła, 1000. funt. miodu, 1,000. funt. świec, 2,000. skór 10,000. funt. żelaza 10,000. funtów przędzy, wszystkie powrózy, i wiele innych towarów kazano przystawić. Dach Kościoła *Monasterskiego* zdjęto dla ołowiu. Przy rekwizycyi na Szpital Kommissarz wojskowy *Lamborn*  
de-

dodaie : „ Spodziewam się, że Rada i Magistrat *Akwizgranu* będzie się starał te rzeczy od ludzkości żądane przystawić, i że tak przez gatunek wspomnianych rzeczy, iakoteż spieszne onych dostawienie puści w niepamięć ów krok swój nie prawy, który popełniło miasto *Akwizgran* w czasie ostatniej reyterady ( Francuzów za *Dumouriera* ) gdy szpitale w przód wystawiło na rabunek, za nim z nich chorzy uwiezieni byli. Ten więc mały remanent ma być za święty obowiązek poczytany! „

Wieś *Burscheid*, w której wiele bogatych fabrykantów mieszka, trzecią część kontrybucyi nałożoney w *Akwizgranie* musi złożyć. Artyllerya mieyska częścią została arefztowana, częścią uwieziona.

W *Palatynacie* i w *Kolonii*, kazali Francuzi Zwierzchnościom przysięgać na wierność Rzplitey Francuzkiej, i wydali rozkazy, przystawienia tyle woyska, ileby owa okolica, iako kontyngentu cyrkularnego do *Rzeszy* przystawiać musiała.

## Z Frankfurtu dnia 21 Października.

Ostatnie wiadomości z Wiednia, któreśmy odebrali przez naszych dosyć pewnych korrespondentów tak są szczególne, że je ledwie możemy udawać za pewne. Wypadek wielkiej Konferencyi, na której sam Cesarz Jmć przyzował, byź miał ten: że Monarcha chce złączyć swe żądania z żądaniami ludu, i chce w każdym przypadku mieć przywrócony pokoy. Baro *Thugut* miał dać do zrozumienia *Angielskim* Posłom, że nie siał przemagająca *Francuzów*, lecz kroki mocarstw były przyczyną utraty *Niderlandu*, i sprawiły terażnieysze następności dla *Hollandyi*, ponieważ *Niderlandzkie* stany spuszczając się na znaczną obronę Gwarantów swych traktatów, nie dbali bynajmniey o swego prawnego Monarchę. Dwór Wiedeński nie ma teraz wspólnego interesu, względem *Niderlandu*, ani z *Anglią*, ani też z *Hollandyą*. Wszystko zaś co C. Królewskie woyska czyniły do tych czas po ustąpieniu z *Niderlandu*. działa się dla uczynienia ile możności tamy przedsięwzięciom *Francuzów* poty, pokiby ar-  
mia

( 1512 )

mia Rzeszy do lepszego stanu nie była  
przyrowadzona.

W różnych gazetach znajduie się  
następujące doniesienie :

„ Dnia 14 przybył kuryer z *Berlina*  
do główney kwatery *Pruskiej*, i zaraz  
Feldmarszałek *Möllendorf* przy Parolu  
następującą rzecz ogłosić kazał: „ oświad-  
cza się całemu woysku: że traktat sub-  
sydyów z *Anglią* już więcey nie ma miey-  
sca. Wszystko co od dzisieyszego dnia  
się stanie, zdążać będzie do naszej chwa-  
ły, i utrzymania dawney naszej sławy.  
Jeżeli nieprzytciel na nas nacierać bę-  
dzie, będziemy mu dawać odpór, tém  
bardziej; ponieważ JP. Feldmarszałek  
może zaręczyć Armii spokojne zimowe  
kwatery, i pokóy prędkie.